[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital da Energia

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE LEI Nº L-________/________
“DENOMINA PAULO FIGUEIRÓ A QUADRA POLIESPORTIVA SITUADA NA PRAÇA FRANCISCO FIGUEIRÓ THOMAZ EM CÓRREGO DO OURO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,
DELIBERA:
Art. 1º Fica denominada Quadra Poliesportiva PAULO FIGUEIRÓ, a quadra situada na Praça Francisco Figueiró Thomaz no distrito de Córrego do Ouro.
Art. 2º
 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Sala das Sessões, ________de_________ de ________.

Manu Rezende
Vereadora-autora
JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei visa conceder nome a esse importe equipamento público no distrito de Córrego do Ouro a um ilustre morador conhecido como “Paulo Figueiró”, figura popularmente reconhecida por moradores do distrito e de toda região serrana.

Paulo César Tomaz, conhecido como Paulo Figueiró, nasceu em Tapera e, junto com sua família, foi um dos primeiros moradores de Córrego do Ouro, atuou como comerciante por muitos anos, sempre militou em prol do desenvolvimento social e econômico da região serrana, sempre atuante no esporte, ajudou a montar o clube esportivo Sociedade Esportiva Córrego do Ouro.

Envolvido diretamente na elaboração e construção do campo de futebol de Córrego do Ouro, lutou incansavelmente para a evolução social do distrito, com conquistas como a Praça. Foi o doador do terreno onde na sequência a prefeitura em parceria com o governo do estado, construiu o DPO de Córrego do Ouro que funciona até hoje no mesmo local.

Sempre muito alegre e descontraído, deixou um grande legado de humildade, respeito e amizade, casado com Dona Jana, teve três filhos, Andreia, Rodrigo e o caçula que carrega seu nome, Paulo Cesar “Juninho Figueiró”.
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800
E-mail:

[image: image1.png]